CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Kim Kataguiri

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº

(Do Sr. Kim Kataguiri)

Requer regime de urgência para a apreciação

do  Projeto  de  Lei  nº  9348/2017,  que

“acrescenta dispositivo à Lei no 8.069, de 13 de

julho  de  1990  -  Estatuto  da  Criança  e  do

Adolescente  (ECA),  para  determinar  ALERTA

IMEDIATO  em  caso  de  desaparecimento  de

criança  ou  adolescente  pelas  empresas  de

telefonia  e  sites  de  redes  sociais  (Âmber

Brasileiro).”

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 155 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o

Regime de Urgência para o Projeto de Lei  9348/2017, do Sr. Delegado Francischini, que

acrescenta dispositivo à Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do

Adolescente  (ECA), para determinar ALERTA IMEDIATO em caso de desaparecimento de

criança  ou  adolescente  pelas  empresas  de  telefonia  e  sites  de  redes  sociais  (Âmber

Brasileiro).

Sala das Sessões, em  de dezembro de 2024.

Deputado Kim Kataguiri

*C
D2

42
00

53
10

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242005310500

RE
Q

 n
.4

95
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

17
:5

3:
31

.8
20

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Kim Kataguiri)

Acrescenta dispositivo à Lei no

8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da

Criança e do Adolescente (ECA), para

determinar ALERTA IMEDIATO em caso

de desaparecimento de cr iança ou

adolescente pelas empresas de telefonia e

sites de redes sociais (Âmber Brasileiro).

Assinaram eletronicamente o documento CD242005310500, nesta ordem:

 1  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS, PODE

 5  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 6  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 7  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(P_113862)

 8  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242005310500

RE
Q

 n
.4

95
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

17
:5

3:
31

.8
20

 -
M

ES
A